

Số: 01 /KH-UBND

Bình Minh, ngày 02 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 19-KH/ĐU, ngày 18/11/2020 của Đảng ủy xã Bình Minh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025;

UBND xã Bình Minh xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã; có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực ngang tầm với nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Đây là một trong những nội dung quan trọng, thường xuyên, liên tục trong công tác quản lý và sử dụng cán bộ, công chức, người lao động; chương trình đào tạo, bồi dưỡng phải gắn với vị trí việc làm, chức danh, chức vụ nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp cần thiết để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phải gắn với vị trí việc làm, tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý và nhu cầu phát triển nguồn nhân lực. Ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng đối tượng trong diện quy hoạch, đội ngũ trẻ để đảm bảo đội ngũ kế thừa.

II. THỰC TRẠNG VỀ ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC

1. Về số lượng

Xã Bình Minh có tổng số 22 cán bộ, công chức, 11 người hoạt động không chuyên trách xã và 12 người hoạt động không chuyên trách ấp (tại thời điểm 31/12/2024).

2. Về chất lượng đội ngũ cán bộ công chức xã

Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ 01 người, tỉ lệ 4,55%; Đại học 21 người, tỉ lệ 95,45%.

Lý luận chính trị: Cao cấp 03 người, tỉ lệ 13,64%; Trung cấp 15 người, tỉ lệ 68,18%, Sơ cấp 01 người, tỉ lệ 4,54%, chưa qua đào tạo do mới tuyển dụng: 03 người, tỉ lệ 13,64%.



Quản lý nhà nước: Chuyên viên chính 06 người, tỉ lệ 27,27%; Chuyên viên 12 người, tỉ lệ 54,55%, chưa đào tạo (do mới tuyển dụng, bổ nhiệm) 04 người, tỉ lệ 18,18%.

III. CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2025:

1. Về Lý luận chính trị:

* **Sơ cấp chính trị:** 01 người hoạt động không chuyên trách xã
Bà Vũ Thị Thùy Trinh – PCT Hội LHPN xã;

2. Về quản lý nhà nước

* **Ngạch chuyên viên:** 01 cán bộ, 03 công chức

Bà Trịnh Thị Mỹ Hương – Chủ tịch Hội LHPN xã;

Ông Lâm Thanh Hiếu – Công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường xã;

Bà Nguyễn Thị Tiểu Mi – Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã;

Bà Trương Thị Quỳnh Như – Công chức Tài chính – Kế toán xã;

3. Kiến thức Quốc phòng An ninh đối tượng 3: 01 cán bộ

Bà Nguyễn Thị Bích Phượng – Chủ tịch UBMTTQVN xã;

4. Bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ:

Bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách xã đạt 100% kế hoạch theo thông báo chiêu sinh của ngành cấp trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng UBND xã:

- Phối hợp Cán bộ tổ chức đảng ủy xã rà soát, lựa chọn, cử cán bộ, công chức tham dự các nội dung đào tạo, bồi dưỡng theo các chỉ tiêu, kế hoạch của Tỉnh, Thành phố theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND xã, Phòng Nội vụ Thành phố Tây Ninh theo quy định.

2. Các cán bộ, công chức xã:

- Tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng khi có Thông báo triệu tập của Tỉnh, Thành phố và Đảng ủy xã Bình Minh.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bình Minh.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ Thành phố;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lưu: VT.

**ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Tuấn